niti & terminati omnino est , terminari superficie, sed non corporis, quatenus tale est, ad cuius naturam nihil requiritur praeter meram extensionem , reliqua enim omnia ab eo tolli possunt , corpore manente ; tolle enim motum è mundo nulla erunt corpora terminata nec finita certâ superficie, sed erunt omnia corpora unum corpus continuum , nec tamen propterea naturam suam amittent. Hæc sunt præcipua , quæ possunt adferri contra infinitum actu , quæ vidimus nonnisi sophismata esse , & glaucomata oculis lectorum obducta. Quod si Revius habeat demonstrationes , quibus ostendatur infinitu a actu contradicitionem implicare , eas in medium producat, nos si validæ fuerint à nobis comprehensæ, libenter recipiemus : nam an mundus infinitus sit nec ne ignorare nos fatemur ; itaque eum pro indefinito habemus. 4. Quam firmiter Revius ex Scriptura probarit Cælum Beatorum esse mundi limitem , adeoque in statu Renovationis hoc nos credere debere , supra vidimus : unde tamen non sequeretur , mundum esse finitum , quia hoc Corpus , quod vocamus Cælum Beatorum , posset in infinitum sursum versus extendi. 5. Quid in statu gloriæ circa mundi fines nobis sit discendum , definiri nequit , nec propterea quia sumus futuri in Cælis , erimus

150 CHRISTOPH. WITTICH.
mus extra mundum, vel in ejus finibus, nisi
mundi Vocabulum nimis strictè acciperet
velis, pro compage Corporum à Terra us-
que ad stellas collocatorum.

XII. 5. Pergit Revius & suspicatur
Cartesium hæc incommoda quibus à se
hæc sententia urgetur scilicet ! vidisse
Vidit hæc, ut arbitror, Cartesius, ideo ne in-
finitus hic suus mundus cum innumeris
mundis Metrodori, Anaximandri, Anaxi-
menis, Archelai, Aristarchi, Xenophonis,
Diogenis, Leucippi, Epicuri & Anaxarchi
(cum quibus magnam affinitatem habet)
erroribus in fide accenseretur, ea commen-
tus est, per qua vel respicacissimis oculo
configere se posse speravi. Nam vero, quen-
tum citavimus, pro substantiæ corpo-
ræ universitate supponit stellas fixas qua-
videmus, pro percipere nobis obtrudit su-
spicari, pro esse dicit posse esse, imò rō veri-
mutat in fortè, quod profectò hominis es-
posticum sibi querentis, quo elaboratur, j
quando hanc suam sententiam contigerit
examinari. Resp. 1. Tantum abest, ut Car-
tesii sententia affinitatem habeat cum sen-
tentia eorum, qui infinitos mundos assere-
bant, ut potius *δις παντες*, ab ea distet
quæ enim convenientia eorum, qui infini-
tos mundos non tantum esse posse, sed et
iam jam esse afferunt, cum iis, qui unicun-

mundum existere ita agnoscunt, ut ne quidem plures esse posse statuant, quæ sententia est Cartesii eorumque qui eum hinc sequuntur. 2. quis error in fide, si statuas mundum esse indefinitæ magnitudinis, ejusque finem à nobis non comprehendendi posse, esse possit, equidem non video: monstrat illum, si potest, Revius, 3. Cartesius loco tertio hoc est, art. 29. 111. partis non supponit pro *substantia corporea universitate stellas fixas*, sed eodem modo ac in priori ait, *mentem talis esse natura, ut nullos in mundo limites agnoscat*, quemadmodum art. 21. Part. 11. dixerat, sed affectit *fortè esse ultra stellas fixas alia corpora respectu quorum dici possint Moveri*, quod quia non est certum, per *fortè* exprimitur, sed non dicit *fortè esse alia corpora*, quod quidem ex indefinita extensione necessariò sequitur: esse autem posse corpora ultra stellas fixas, et si respectu eorum moveri dici non possint, satis puto manifestum: eò pertinet etiam *suspicari Cartesii & posse esse*. Videat attentus lector verba art. 29. 111. partis, & nihil à me fingi conspiciet. Ergo non Cartesius sperat se perspicacissimis oculos esse configere, sed vel Revii oculi cæcutiebant, dum hæc scribebat, vel cæcutientes sibi lectores promittebat.

XIII. Sed quia ulterius Revius instat, nos ejus vestigia premamus. Sed, inquit, præcipue eam involvit textu, quem ultimum attulimus, idque tanta arte, ut qui eum solum legerit, non collatis aliis, facile hominem ab omni erroris suspicione absolviturus sit. Nostrum ergo erit, cum serio expendere, quo facto videbimus, nihil eum continere prater meras tergiversationes, prævaricationes & propriae opinionis eversiones. age videamus. Primum ejus ξενοφύλετος est in distinctione infiniti & indefiniti: infinitum ei est, in quo omni ex parte nulli limites sint: indefinitum, quod non habet extensionem tam magnam, quin maiorem habere possit (id quod vulgo dici solet infinitum συμπλήρωμα sive potentiale) & vult videri hoc unum mundo tribuisse, non autem illud. Alterum est in distinctione intellectionis positivæ à negativa, illam esse, cum in re aliqua intelliguntur nulli limites esse, hanc, quæ rei alicujus limites, si quos habet, inveniri à nobis non posse confitemur, & hanc se, non alteram menti nostra adscripsisse videri vult. Resp. Dispiciamus igitur, num monstrante Revio illas tergiversationes & propriæ opinionis Cartelii eversiones videre possimus. Cartesius art. 27. Princip. part. i. Infinitum ita describit: *In quo omni ex parte, non modo nullos limites agnoscimus,*
sed

sed etiam positive nullos esse intelligimus. Indefinitum vero art. 26. Part. i. ei est: *In quo sub aliqua consideratione nullum finem possumus invenire*, unde apparet quam fideliter à Revio sententia Cartelii fuerit relata: nam definitio à Revio adducta est tantum particularis alicujus Indefiniti, non omnis; at Cartelii est generalis. Ita quidem quoddam Indefinitum est, quod non habet extensionem tam magnam, quam maiorem habere possit, sed tale non est Omne Indefinitum, cum etiam alia dici possint Infinita, præterquam quæ extensionis sunt participia. 2. Adeoque nec indefinitum hic simpliciter Cartesio idem est, quod Potentiale Infinitum, cum hoc illo sit angustius, ita ut Omne quidem Potentiale Infinitum sit Indefinitum, sed non omne Indefinitum sit Potentiale Infinitum. Hæc prænotanda fuerunt propter objectiones Revii sequentes.

XIV. *Sed hac omnia falsa sunt:* (inquit Revius) *nam locis antea citatis, non de eo quod esse possit, egit, sed quod reverâ sit; mundum inquam nullos extensionis suæ fines HABERE, in eo spatio REALIA indefinite extensa E S S E, & substantiam Corpoream indefinite extensam in iis C O N T I N E R I.* At indefinitum illud (*quod impropriè ita vocat*) *hoc est infinitum potentiale,*

154 CHRISTOPH. WITTICH.
tiale, nunquam actu HABETVR, nunquam EST aut EXISTIT. exemplo
divisio continui in infinitas partes, nunquam ad illas pervenitur, sed tantum en-
rum numerum aliquem addi POSSERE signi-
ficatur, & hoc modo mundum non ita ma-
gnum esse fatemur, quin major à Deo fieri
POSSIT. Sed & habere eum, & in illi
quoque casu habiturum extensionis sua li-
mites contendimus. Nec ex hac potentia
infinitate, ulla MUNDI AMPLITUDINE
sequitur, cum eadem vel minimis corpora-
lis conveniat, nullum enim tam parvum
est, quin minus, ut nec tam magnum, quin
majus fieri possit in infinitum. Resp. Carte-
sius Princip. II. art. 21. dicit, COENO-
SCIMVS praterea hunc mundum, sui
substantia corporeæ universitatem, nulla
extensionis sua fines habere: quæ verbi
non dextrè accepta obnoxia esse potuerum
calumniæ. Sed si conferantur cum aliis
Cartesii verbis, eorum explicatio erit in
promtu. Art. 29. Part. III. hanc senten-
tiam suam ita profert: Cum mens nostra si-
talis natura, ut nullos in mundo limites ag-
noscat. Et in Epistola ab ipso ad More An-
glum scripta ita loquitur: De Mundi ex-
tensione, de numero partium, in quas mat-
ria est divisibilis & similibus, an sint sim-
pliciter infinita, nec ne, profiteor me nescire.

scio tantum me in illis nullum finem agnoscere, atque idcirco respectu mei dico esse indefinita. Vnde patet verborum art. 21. Princip. 11. hunc esse sensum: *Nos in mundo nullos fines quos habeat possumus cognoscere,* quod verum est, & cum mente Cartesii convenit. Ergo nulla hic contradic̄tio: nam mundum non vocat Infinitum potentialiter, quemadmodum praecedente articulo intelleximus, sed Indefinitum, ita ut posito quocunque termino ejusdem, semper adhuc major mundus sit concipiendus. Sic omnia quæ Revius de Infinito Potentiali declamat, in fumum abeunt.

XV. Videamus quæ contra alteram Cartesii distinctionem profert: *Perperam etiam huc trahitur distributio Cognitionis in Negativam & Positivam.* Neque enim dixerat, mentem nostram mundi limites, quos habet invenire non posse, sed eam cognoscere mundum limites non habere, & ubiunque fines illos fingamus (non putat ergo eos verè dari) semper ultra ipsos spatiis realia esse eam percipere. Resp. quām benē adhibetur à Cartesio divisio cognitionis in negativam & positivam patebit, si quis tantum ad ea quæ superius à nobis fuerunt allata attendat, ex quibus perspiciet quæ Cartesii mens fuerit, quando dicit: *Cognoscimus hunc mundum nullos extensio-*

nis suæ fines habere. Nec mirum est, quod non putet dari limites mundi, quia non statuit mundum esse finitum actu, & superius vidimus, id hactenus solidis argumentis non fuisse probatum. Neque tamen existimat, ipsum absolutè esse infinitum, quia & hoc ratio manifesta non demonstrat, aliudque ex ipsius Verbis inferri non potest, quam ne civisse, an mundus aliquos fines haberet necne. Sed tædet quæ tam clara sunt, toties inculcare.

XVI. A Lentuli Objectionibus refutandis superfedere possemus, cum ex dictis sufficiens ad ea responsio sumi possit, ne tamen imaginetur sibi earum magnam soliditatem, uti consuevit, nos etiam hanc molestiam devorare non detrectabimus. Ita ergò Sapientiæ suæ Novæ p. 205. Mundum hunc sive substantia corporeæ universitatem nullos extensionis sua fines habere, confidenter asseverat. Sententia novitatem probat à fictione & imaginatione nostrâ. Firmo scilicet arguento, & ad quavis opinionum monstra inducenda valido. Sive igitur mundi appellationem nostro, id est, hominum loquentium usu accipiat, sive suo extensionis figmento corporeæ: neutro modo piaculi violata Veritatis criminie purgatur. Nostro loquendi modo mundus pro Cali & Terra complexus, adjunctâ Terra aquâ, ca-

lo,

lo, aëre usurpatur. hac definito spatio esse
 corpora omnes qui non delirant unanimi
 voce docuere. Terram in medio quiescere,
 calum exterius in orbem moveri, & si non
 omnium, recepta tamen quam maxime o-
 nnium sententia est. Iam si Calum extre-
 mitate suâ movetur, extrema ejus poni &
 fines extensionis necesse est. alioqui ne mo-
 veri quidem posset. Taceo jam nihil rerum
 humanarum esse ullo modo infinitum actus
 appellandum: ne propria Deo infinitas cum
 rebus creatis confundatur. Resp. Ad hæc
 sequentia annotamus: 1. Cartesius non af-
 severat mundum nullos extensionis suæ fi-
 nes habere, sed, quod mens nostra talis sit
 naturæ, ut nullos in mundo fines invenire
 possit, cum id apud se expertus fuerit, &
 quilibet aliis experiri possit, testenturque
 illi, qui loco spatiorum realium sive cor-
 porum spatia imaginaria fingunt. 2. non
 desumit probationem Cartesius à fictione
 nostrâ, sed ab ideâ mundi, quam quilibet
 secum circumfert, tali nempe, ut in ea nul-
 li extensionis fines possint reperiri, quæ
 cum non sit à præjudiciis orta, uti ostendum,
 necesse est ut à Deo nobis sit indita,
 & per consequens non aliter ac veritas ha-
 bet, rem repræsentet. 3. Mundum sumit
 Cartesius pro Vniversitate corporum à Deo
 creatorum, neque in eo à communi acce-

ptione recedit: illi enim qui Mundum $\tau\delta$ **Nār**, *Vniversum* appellant, ad hanc significationem attendunt. 4. Quod Terra, aqua & aër reliquaque Corpora per certum spatiū sint determinata, nemo negat, at inde non sequitur totam Vniversitatem, quæ in indefinitum se extendit esse finitam, uti ex superioribus patet. Ex quibus etiam constat, dici non posse, quoisque Cælum se ultra stellas fixas extendat, & an aliquis ipsi competat finis, qui quamvis competeret non sequeretur tamen, mundum se ultra illum per alia corpora nobis ignota non extendere. 5. An cælum moveatur, an Terra in hac dissertatione determinabitur. Posito autem illud moveri, nihil ad Lentuli faceret institutum, quia ultra illud Cælum stellatum, si de ejus finibus constaret, necessariò alia corpora conciperentur. 6. quod hæc Indefinitas mundi, Dei perfectioni nihil detrahatur, anteà visum.

XVII. Pergit Lentulus: Occurretur nobis ab admiratoribus Cartesii, non eam esse mentem docentis, cali & terra spatiū esse infinitum, sed mundi nomine comprehendi & spatiū imaginarium extra calum. Fateor hunc esse Verborum ejus sensum: sed hic pauca me respondentem audiant velim. 1. Quis illi concessit, vocabula in medio posita ad suum & peculiarem sensum dator quere?

quere? 2. Quis illi spondebit, semper fore, qui posteris verborum sensum explicent, & à crassiori & vulgaratâ mundi appellatione eos avocent? 3. Nego ea, qua extra cælum immense spatio imaginamur mundi esse partem aut additamentum. 1. Rationem primam sumimus à definitione nominis **הָבֵן**

Hebraic & ἡλίον à finitate: cui fere semper jungitur in sacris habitatio: Græcis & Latinis ab ornatu, Germanis Welt, quasi voni walten; in eo verò spatio nihil est finitudinis, nihil ornatus, nihil frequantionis. 2. à definitione rei: Mundum appellamus compagm rerum. Resp. 1. Quomodo sententia Cartesii defensa fuerit ex superioribus liquet, unde duæ Lentuli Responsiones suâ sponte concidunt. 2. quod ea quæ ultra quosvis fines mundi à nobis positos sive per cælum, sive per alia corpora supra illud concipimus reverâ sint quid extensum, atque ita corpus, adeoque ad Mundum pertineant, sufficienter à nobis demonstratum existimo. Ergo quæ objicit ex locis Topicis à nominis definitione non præbent argumentum apodicticum, quod nostram sententiam evertat: nam utraque vox Hebræa non tam pro Vniverso, quam pro Terra sumitur, quam finitam esse nemo unquam negavit, & priori dissertatio-

ne ostensum est Scripturam uti vocibus usū obtinentibus, quarum derivatio & origo sāpius est opinioni erroneæ adscribenda, aut saltem ab effectu aliquo magis conspicuo & in sensus incurrente est deducta, rārò à natura rerum. Quid autem sit in illo spatio, quod ultra quoscunque fines mundi fictos reperitur, quod nobis reale est adeoque corpus, aliis imaginarium, quis dixerit? Scimus esse quid extensum & corporeum ex illa idea extensionis indefinita, sed quale sit, nec Scriptura docet, nec ratio novit. 3. mundus appellatur compages rerum omnium creatarum, vel compages omnium corporum à Deo creatorum: at inde non sequitur, nos ejus fines assequi posse.

XVIII. Atque ita Cartesiani argumenti firmitas est ostensa, idque ab Exceptionibus adversiorum est liberatum, nunc videamus quid illi, qui mundo certam figuram statuunt adsignandam pro suā sententia adferant. Vulgata autem est eorum sententia qui Mundo rotundam figuram tribuunt, atque hi præcipue istis nituntur rationibus, quas videre est apud Keplerum lib. 2. **Astronomiæ Copernicanæ.** 1. Quæ figura est capacissima, ea mundo competit: Sed figura Sphærica est omnium isoperimetrarum capacissima, E. Minor negari

negari non potest, cum certissimis demonstrationibus Geometricis nitatur. Major verò quia negari posset ob hanc rationem, quod Deus potuerit mundum efficere alterius figuræ non isoperimetrae, sed ambitus majoris, quam sphæra, sic probatur. Cum Deus & Natura nihil faciant frustra, quandoquidem idem potuerit obtineri per figuram sphæricam, quam per aliam ambitus majoris, sed ejusdem capacitatis, ex simplicitate operationis Dei colligendum potius eum sphæricam figuram mundo indidisse.

XIX. *Resp.* Majorem illam futuram fuisse veram, si nobis de finibus mundi constaret, & si sciremus, mundum aliquam figuram habere, tum enim probabiliter saltem colligi posset, Sphæricam figuram potius quam aliam mundo competere, sed cum mundus non aliter ac indefinitus possit concipi, ut ostensum, hæc Major falsa est. Probatio autem Majoris procedit benè contra eos, qui aliam figuram mundo volunt esse tribuendam: at cum nos negemus ullam figuram mundo competere, quod Major supponit, non probat, illa probatio est frustranea.

XX. 2. *Obj.* Qualis figura mundo Archetypo per Analogiam tribuitur, talis etiam Mundo Ectypo est tribuenda: Sed mundo Archetypo, Deo, tribuitur figura sphæ-

sphærica, quod inde probari potest, quia Ægyptii Deum per Circulum soliti fuerint repræsentare, cui consonat illud: *Deus Circulus est, cuius Centrum ubique, circum ferentia nusquam.* Imò putat Keplerus mysterii Trinitatis in sphæra aliquam similitudinem reperiri, quod ita declarat:

1. Sicut Centrum, inquit, est quasi origo sphærici, ita Pater est origo Filii.
2. Quemadmodum superficies est character & imago centri & quasi fulgor ab eo, & qui superficiem videt, is eo ipso & centrum videt: ita etiam Filius est character & imago Patris Heb. 1. & qui videt Filium, videt Patrem Ioh. 14.
3. sicut intervallum inter Centrum & superficiem resultat ex comparatione Centri cum superficie, & sic procedit ab utroque: ita Sp. Sanctus procedit à Patre & Filio.

X X I. *Resp.* 1. In genere, quicquid sit de illa comparatione Sphæræ cum S. S. Trinitate, argumenta talia à proportione & harmonia desumpta parum aut nihil demonstrare: harmoniæ enim si in rebus inventiantur, sunt considerandæ, sed non licet ab harmoniis ad rerum existentiam argumentari, & ut earum pulcritudine delectemur, res quasdam in quibus sint, fingere. Sic non licet inferre: Est Mediator Γεωργίου , qui homines lapsos cum Deo unit.

Ergo

Ergò est etiam ἡ αἰγαλός, qui assumit naturam angelicam, & angelos qui deseruerunt suam originem, cum Deo reconciliat.

2. Deo tribuitur sphærica figura non nisi Metaphoricè, sed à Metaphorico sensu ad proprium non procedit argumentum.

3. Major est absolutè falsa, alias æquè inferrem omnibus corporibus, immo omnibus creaturis sphæricam competere figuram, cuius tamen contrarium experientia ostendit, si dicerem: Deus est Archetypus omnium tam Corporum, quam reliquarum Creaturarum: E. cum illi Archetypo tribuatur sphærica figura, etiam cuilibet Ecotypo cum manifesta absurditate esset tribuenda.

XII. Atque ita vidimus universo sive Mundo nullam posse neque Sphæricam neque aliam figuram adscribi. Huic quæstioni cognata est, quæ quærit de figura Cæli stellati, quod quidem à plurimis Philosophis Ethnicis habitum est pro corpore mundi extremo, Christianis communiter Cælum Empyreum supra illud collocantibus. Communis est sententia Carlo stellato, quoad extremum suum ambitum, convenire figuram sphæricam. Nos quid in ea sit soliditatis, operæ pretium est, ut indagemus. Primum igitur origo hujus sententiæ videtur esse desumpta ex perniciofissimo

simo errore, quo statuitur Cælum esse Deum, quæ quidem sententia fuit Aristoteles, teste Plutarcho de Placitis Philosophorum lib. 1. cap. 7. *Aristoteles summum quidem Deum formam abjunctam universæ sphera innitentem, aethereo corpore, quod ab ipso quintum vocatur.* Et patet ex lib. 2. de Cælo cap. 3. ubi hæc reperiuntur. Εγα-
στιν ἐστιν, ὅν ἔργον ἐστιν, ἐνεκε τέχνης. Θεός δὲ, κα-
ίργεια αἴτιασια. τέρπ δέ ἐστι των αἰδίον ταῖς ἀρχαῖς. ὡς
ἀράγοντι τῷ θεῖῳ κινούντι αἰδίον ταῖς ἀρχαῖς. ἐπεὶ
δὲ ὁ σπερμὸς πολέμος. σῶμα γάρ τι θεῶν. Σῆ-
ται εὖλοι τὸ εγκυόταντο σῶμα, ὁ φύσης καὶ τοῦ
κύκλου ἀεὶ. Unumquodque eorum, quorum
est opus, id est operis causa: Dei verò ope-
ratio immortalitas est. Hoc autem est per-
petua vita. Quare Deo perpetuum esse
motum necesse est. Cum verò cælum sit ta-
le, (est enim corpus quoddam divinum) eo
corpus habet rotundum, quod naturâ sem-
per in orbem movetur. Quamvis autem ve-
lint quidam Interpretes, Aristotelem hic
loqui more Platonicō, non ex opinione sua,
tamen Πολυμαθέσεωι Vossius satis osten-
dit, hanc fuisse Aristotelis propriam men-
tem lib. 2. de Idololatria cap. 40. p. 530. &
seqq. ita p. 533. concludens. Ut melius sen-
sisse Aristotelem credamus, verba non si-
nunt. facile autem, ut deterius senserit:
qua Achillini, Piccholominae & aliorum
senten-

sententia fuit. Ex quorum opinione Aristoteli cali forma informans est anima caelis; nec aliud est anima, quam intelligentia. Quomodo Cælum componetur ex orbe suo, ut corpore, & animâ sive intelligentiâ, ut formâ perficiente. Atque ita Deus sit corporeus, quatenus Dei nomine orbis corpus & motorem ejus complectimur. Orbis igitur qui movetur ignobilior pars divina fuerit substantia; ut corpus nostrum pars est vilius hominis. At pars nobilior sic motor, ut anima in nobis. Inde ergo factum est, ut Cælo, quod ita habebatur pro Deo, rotunda figura tanquam pulcherrima fuerit attributa, cum ergo fundamento tam malo hæc opinio innitatur, meritò nobis suspecta esse debet.

X X I I . Secundum argumentum nobis inde desumitur, quod, cum ex superioribus pateat, non constare, utrum undique Cælum Empyreum hoc cælum stellatum circumcingat, incertum sit, annon ab altera parte ita protendatur, ut nos nullum finem, quem habeat, cognoscere possimus. Sed etiam posito (quod tamen est dubium) Cælum Empyreum undique hoc Cælum stellatum ambire, cum nemo nōrit, quænam istius Cæli Beatorum sit figura concava, & ferè nunc inter omnes sit inconfesso, cælum esse corpus fluidum, quod termini-

terminum accipit ab ambiente , manifestum erit, nobis impossibile esse, ut certam determinationem quantitatis sive figuram Cælo stellato assignemus. Itaque cum neque constet, an habeat figuram aliquam Cælum stellatum, neque si habeat, quænam illa sit indagari possit, temerarium est certi aliquid h̄ic statuere.

X X I V . Sed videamus ea , quæ pro Cælorum rotunditate objici solent , ut fructilitate istarum rationum cognitâ tantò magis incertitudo hujus sententiæ patet. Objici ergò primò solet : corpori simplici competit simplex figura ; Cælum est corpus simplex ; Sphærica etiam figura est simplicissima ; Ut enim circulus inter figuras planas est simplicissima : ita sphærica figura inter solidas. nam 1. ut circulum unica linea ; ita sphæram unica superficies claudit 2. ut in circulo medium ab extremis est æqualiter remotum , ita & in sphæra. 3. ut in circulo neque initium est , neque finis ; ita neque in sphæra. 4. ut circulus respectu suarum partium non mutat locum, ita sphæra respectu suarum circa centrum convoluta semper eundem occupat locum (hoc est, quatenus & circulo & sphæra circumvolutis circa centra partes istarum figurarum , motu suo nulla expellunt corpora , in quorum locum succedant) A-

lix

liæ verò figuræ omnes solidæ vel non terminantur unâ linea, ut Pyramides, Prismata, sed multis, adeoque non sunt tam simplices; nec reliqua simplicitatis requisita ipsis competit, ut ex collatione patebit: vel si terminantur una linea, ut figura Ovalis, Elliptica, medium tamen ab extremis non est æqualiter remotum, nec in motu suarum partium præcisè eundem occupant locū, quia motu isto alia corpora expellunt, in quorum locum hæ partes succedunt.

X X V. *Ref^r. 1.* Falsa est Minor illa, quam ipsa Experientia multis modis refutat; vcl enim ex Solis Cometis & maculis in Sole evinci potest, Cælum non esse corpus simplex & incorruptibile, uti vulgo putatur. Cometas enim esse in Cælo à Tycho Brahe ita est demonstratum, ut in dubium revocari nequeat; maculae enim Solares per tubos opticos sunt deprehensæ, illæque jam densiores, jam rariores, jam crescere, jam decrescere sunt visæ, quod est generationis alicujus & corruptionis argumentum. Clavius Comment. in sphæram de sacro bosco p. 211. testatur Platonem ante Aristotelem cum multis aliis Philosophis sensisse cælum esse corruptibile, & post Christum non paucos, inter quos Ambrosius, Basilius, Gregorius Nyssenus & cætera ferè Ecclesiæ lumina idem non obscurè do-

docuisse. Et vel ipsa imbecillitas rationum, quibus Aristoteles & ejus sequaces moti. Cælo quintam quandam essentiam adscripserunt, satis ostendit, quanti debeat haberi hæc sententia, ita gratis asserta & posita, uti ostenditur à Baßlone Philosophiæ Naturalis lib. 1. de Cælo p. 458. 2. Major propositæ Objectionis etiam vacillat: non enim figura oritur à corporis simplicitate vel compositione, sed à motu: neque enim ulla futura effet figura, si omnia quiescerent, immo neque corpora forent in mundo, sed omnia in unum essent concreta. Considerari autem debebat potius, Cælum esse corpus fluidum, quod figuram accipiat à Continente, quod quale sit, quamque figuram concavam habeat, non satis constat. 3. retorquetur potius argumentum. Quo corpora sunt simpliciora, eò minus simplex figura videtur convenire. Nonne enim aér, Ignis, Aqua, secundum oppositæ sententiae Patronos sunt corpora simpliciora mixtis: attamen figuræ, quas habent, planè sunt irregulares fluxæ & inconstantes.

X X V I. Obj. 2. Si cælum non effet rotundum, sed aut trilaterum aut quadrilaterum, aut etiam multilaterum, sequeretur & locum aliquem fore vacuum & corpus aliquod fore sine loco. Vacuus enim locus inter angulos circumacti corporis relinqueret.

queretur, & ipsi anguli perpetuò moverentur in vacuo. Atqui utrumque absurdum est, & naturæ rerum contrarium. Si verè Cælum esset figurâ lenticulari, aut conicâ, vel etiam cylindrica, hæc quidem incommoda non sequerentur, sed alia graviora. Cum enim motus Orbium inferiorum sit obliquè oppositus motui supremi Orbis sive primi mobilis, fiatque super diversis polis, necesse esset aut cælos scindi, aut alios ab aliis penetrari, si non essent figura orbiculari.

X X V I I . *Reſp.* Objectio hæc procedit ex variis falsis & incertis hypothesibus, quibus sublati hoc argumentum cadere est necesse. nam 1. præsupponitur Cælum Empyreum undique ambire sidereum, quod ratione destituitur, adeoque incertum existit. 2. superficiem Cæli Empyrei concavam, sive cam quæ respondet Cælo stellato, esse rotundam, quod gratis ponitur. Itaque posito Cælum stellatum esse trilaterum aut quadrilaterum, &c. dico Cæli Empyrei superficiem talem futuram, ut ei accurate respondeat, vel aliud corpus inter Cælum Empyreum & Sidereum interpolatum iri, quod illam lacunam repleat, & sic remotum iri omnem metum & suspicitionem vacui. 3. Cælum constare ex Orbibus solidis, qui pellicularum instar in cepis sese

H invi-

invicem ambiant, quod cum fluiditate Cæli non convenit & multis aliis modis est absurdum. 4. sumitur etiam tanquam in confessio: Orbes illos fictitious à primo mobile rapi ab Ortu in Occasum, quod itidem falsum esse in sequentibus à nobis demonstrabitur, ubi illam variationem dici & noctis pendere ostendemus non à cæli fidere, sed à Terræ diurnâ circumvolutione. His itaque hypothesisibus, quibus tanquam tibicinibus haec Objectio nitebatur, sublatis, sponte suâ corruit.

X X I X. 3. *Obj.* Si Cælum non esset rotundum, sequeretur stellarum fixarum alias aliis Terræ propinquiores fore, aut ab ea remotiores, quod absurdum videtur.

X X I X. *Resp.* Non est absurdum, alias stellas nobis propinquiores esse, alias à nobis remotiores; cum enim stellæ fixæ nullam aut vix observabilem habeant parallixin, de earum distantia nihil certi potest definiri. Eas autem inæqualiter à Terra esse remotas, ex lucis inæqualitate patet, quæ etiam in minutis stellis est valde vivida, indicioque quod major & minor stellarum lux ex majori minorive remotione à nobis oriatur, quemadmodum à Cartesio est demonstratum, ut sic sententiam illam de stellis omnibus in una superficie collatis, tanquam præjudicium vulgi debeamus abjicere.

C A-

C A P V T I I .

De Medio sive Centro mundi , nec non circumvolutione Planetarum.

I. **A**B extremis mundi hujus adspectabilis progredimur nunc ad ejus medium, ab ambitu ad Centrum , ut dispiciamus quodnam sit Centrum Vniversi. Atqui hic iterum illud judicum Romanorum usurpare debemus **N O N L I Q V E T.** Cum enim finem & terminos mundi ignoremus, eunique ut indefinitum concipere necessum habeamus , uti præcedente capite est ostensum, non etiam de medio constare poterit, uti appetet ex relatione illa , quæ inter media & extrema existit.

II. Quod si verò medium aliquod respectu motū planetarum , circa quod volvantur adsignare velimus , illud necessariò Soli erit tribuendum. Atque hic quidem haec tenus inter Tychonianos & Copernicanos convenit (profligatâ jam Ptolemaicâ dispositione ob aliquorum phænomēorum repugnantiam) quod circa Solem Saturnus, Iupiter, Mars, Mercurius & Venus, Luna circa Terram moveantur ; sed in cœst differentia quod Tychoniani Solem circa Terram , cum quinque his Planetis tanquam suis Satellitibus moveri statuant ,

Copernicani verò inter reliquos Planetas constituto loco , etiam Terram circa Solēm rotari existimunt, quod cum in sequentibus sit demonstrandum, pro certo habendum est , Solem esse illarum circumvolutionum Centrum non Geometricum quidem sed Physicum , cum ab eo pendeant omnium Planetarum circumvolutiones.

III. Contra Terram in medio non tantum circumvolutionum Planetarum , sed totius Mundi esse positam , communis est sententia , quæ quibus nitatur rationibus, considerare h̄ic lubet. Atque primò ita argumentantur qui id statuunt : Si stellæ seclusis vaporibus in quacunque mundi Regione five ad Ortum five ad Occasum quibuscumque Temporibus nobis apparent eisdem magnitudinis. E. neceſſum erit Terram collocari in medio mundi : sed verum prius experientiâ docente : E.

IV. *Reſp.* Majoris Connexio negatur : fieri enim potest , ut accessus ille Terræ ad firmamentum toto Orbitæ suæ intervallo non habeat tantam proportionem, ut exinde stellarum adspectus quantum ad magnitudinem debeat variari ; quemadmodum intervallum diametri Terræ ad stellarum remotionem nullam proportionem habet, ut stellæ eadem & nobis & antipodibus nostris sub eadem appareant magnitudine.

Fateor equidem hoc multis, qui non satis attentos oculos habent ad magnalia Dei, adeò videri absurdum, ut propter illud solum sententiæ Copernicanæ, à qua alias non videntur alieni, nuncium mittant. Sed nos suo loco demonstrabimus, hoc nullo modo pro absurdo esse habendum.

V. *Obj. 2.* Si Terra non esset in medio mundi, sed propinquior ab una parte firmamento, quam ab altera, tunc is qui existeret in parte Cælo propinquiori non videret cæli medietatem, sed minorem partem; quemadmodum alter qui existeret in parte à Cælo remotiori, majorem partem ~~conf~~spicaretur: Sed hoc est absurdum & ~~c...~~ experientia pugnans, quia semper 6 Signa Zodiaci nobis oriuntur, totidemque occidunt.

VI. *Reff. 1.* Illam propinquitatem Terræ majorem vel minorem ad firmamentum non esse sensibilem. 2. Circuli omnis imaginarii centrum esse Terram libenter concedimus: oculus enim noster, ubicunque sit constitutus, format sibi Circulos in Cælo Maximos, Horizontem, Æquatoriem, Meridianum, Zodiacum, & concipit stellas omnes fixas tanquam in eadem superficie sphæricâ, quia visus eò usque non potest distinguere remota & propinqua. 3. non est absurdum dicere, eum qui exi-

174 CHRISTOPH. WITTICH.
steret à Terræ parte cælo propinquiori,
non videre Cæli Medietatem, sed partem
minorem & contra. Quis enim quæso
mensus est id, quod de Cælo simul uno in-
tuitu comprehendit? Quantacunque tamen
mundi portio cernitur, ea imaginatione
sphæræ circa visum descriptæ censetur esse
perfectum hemisphærium. Oculus vero
putans, Cælum esse Terræ extremo cir-
cumquaque contiguum, non alia semidia-
metro altitudinem fornicis, quam ipsam
latitudinem distantiamve Horizontis me-
titur.

VII. Obj. 3. Si Terra non sit in medio
mundi, erit vel in plano Äquatoris extre-
mudi axem, vel in axe mundi extra plan-
um Äquatoris, vel extra utrumque. Sed
omnia hæc sunt absurdâ: E. erit simul in
plano Äquatoris, & in axe mundi, & per
consequens in mundi centro.

VIII. Resp. 1. Hoc argumento be-
nè infertur, Terram esse in medio Äqua-
toris; at inde non sequitur eam in medio
esse mundi. Äquatoris autem formatio
pendet à visus imaginatione, qui ubicun-
que sit Terra, Äquatorem concipit. 2. axis
Mundi nihil aliud est, quam axis Terræ,
circa quem illa motu diurno rotatur, qui
dum concipitur continuatus usque ad fixas
dicitur axis mundi, adeoque Äquator con-
cipitur

cipitur circulus maximus, medius deductus inter polos Terræ & extensus usque ad firmamentum.

I X. Si Terra non esset in medio mundi sita, non fierent Eclipses Lunæ semper, quando duo luminaria per diametrum opponuntur, ut sint sub signis Zodiaci oppositis: sed Eclipses tunc fieri Experientia docet.

X. *Resp.* Eclipse Lunaæ fit, quando inter Solem & Lunam Terra interponitur, ut haec tria corpora sint in una linea, quo fit, ut Terra propter suam magnitudinem, quam Lunam aliquoties excedit, impedit, ne possit haec a Sole illustrari. Ducta autem linea a Sole ad Lunam, dummodo Terra in illa collocetur, sive in medio istius linea, sive proprius ad Solem, sive proprius ad Lunam, semper fiet Eclipse, uti attendenti est perspicuum.

X I. *Obj. 5.* Quo tendunt omnia gravia, illud est centrum Mundi: sed ad Terram omnia gravia tendunt. Maj. exinde probatur, quia gravium natura est, ferri & tendere ad mundi centrum.

X II. *Resp. 1.* Negatur Major illa, aliud enim inferri nequit, quam istorum gravium, quae sunt circa Terram, eam esse centrum, id est locum in quo quiescunt; nam per se feruntur duntaxat versus Terræ.

corpus, ut ei uniantur, sed quia id faciunt per brevissimam lineam, quam simul contingit spectare Centrum, fit ut per accidens ad Centrum ferri dicantur. Vnde autem constabit, gravium esse eam naturam, ut ferantur & tendant ad mundi centrum? an est talis vis insita, quæ faciat gravia cognoscere quodam instinctu naturali suum centrum? at hoc pugnat cum natura corporum, & oritur ille conceptus confusus ex non satis observata distinctione inter res corporeas & cogitantes, unde factum, ut attributa rei cogitantis fuerint assignata rebus extensis, & vice versa, ut pluribus ostendi posset exemplis, si ferret institutum. 2. pugnat talis vis insita cum principio naturaliter noto, etiam ab Aristotele saepè inculcato, quod omne quod moyetur, ab alio moveatur. Sed quia videmus corpora gravia tendere deorsum, cum interim visu percipere nequeamus tenuissima corpuscula à Terra resilientia, quæ illa deorsum premunt, & sensus nostros omnium rerum facimus indices, itaque quia nihil videmus à quo deprimentur, etiam nihil esse putamus, adeoque à se ipsis moveri vulgo statuimus. Et possemus ex Cartesii lib. i v. Principiorum gravitatis naturam demonstrare, sed non requiritur ad nostrum institutum, & sufficit sic ostendisse fallitatem

Majoris. 3. Nec Minor etiam probari posset, unde enim manifestum fiet, an non circa Iovem & Saturnum sint quædam gravia, quæ ad ipsos tendant, quemadmodum gravia circa Terram ad ipsam feruntur. Quod enim sit alia planè materia, cælestium ac terrestrium & quinta quædam Essentia, assertum quidem est ab Aristotele ex illo errore, quo statuit cælestia esse corpora quædam divina, sed non probatum, imò ab aliis hæc sententia fallitatis convicta.

XIII. *Obj.* 6. Gravissimum Corpus tendit ad infimum locum, nempe ad punctum remotissimum à Cælo: Sed Terra est Corpus Gravissimum.

XIV. *Reff.* 1. Præsupponitur in hoc argumento, Cælum sidereum habere rotundam figuram, ut punctum à circumferentia remotissimum pro centro sit habendum: sed ostensum est anteà, id valdè incertum esse. 2. Negatur Major, nitens eo fundamento, quod vel centro insit aliqua vis corpora ad se attrahendi, vel vis aliqua Corporibus competit centrum per se pertendi. 3. Minor probatione etiam indiget: Terra enim propriè loquendo in se neque gravis, neque levis est, gravitas quippe & levitas competit Corporibus, quia ad Terram vel accedunt vel ab ea recedunt: at in-

de Terra levis vel gravis dici non debet; neque enim centri, puncti imaginarii talis vis est, ut Terram ad se trahat. Adde tamen ex superabundanti: Si Terra ponetur extra hunc locum naturalem, in quo est, ex. gr. Si poneretur in locum Iovis, eam eò delatam iri, ubi nunc est, quod isto in loco commodissimè circa Solem deferri possit, uti à Cartesio est demonstratum.

X V. *Obj.* 7. Si Terrâ in æquales portiones divisiæ, ejusdem figuræ magnitudinis & ponderis hæc è diversis locis sub concavo Lunæ demitterentur, tum omnes partes eodem tempore procul dubio ad eundem locum descenderent: At hoc non posset fieri nisi in Centro Mundi: Ergò Terra est in mundi Centro.

X VI. *Resp.* 1. Major non est vera simpliciter: hoc quidem sequeretur, illas portiones Terræ esse conventuras in unum locum inter se, sed non futurus esset idem locus cum eo, in quo nunc Terra existit, sed tantò magis ad Solem accessuræ essent istæ portiones æquales, quò minores fuerint, & si quælibet pars Mercurio minor esset, cæteris partibus Soli propiores esse futuras, quam ipsum Mercurium. 2. non etiam necessariò eodem tempore in eundem locum conventuræ essent, sed posset fieri, ut aliæ tardius, aliæ citius, eò pervenirent,

prout

prout ab intermediis Corporibus variè ista delatio impediri posset. 3. Concessa Majori Minor falsa nihilominus est, hic enim locus in quo convenienter, non necessariò esset centrum mundi, sed locus tantum, qui Terræ situi convenienter in proportione & respectu ad alia Corpora.

XVII. *Obj.* 8. Circuli Cæli proportionaliter sese habent tam in longum quam in latum. Nam ubivis 15 millaria Germanica efficiunt unum Gradum in Cælo: Ergo erit idem eorum centrum, scilicet Terræ Centrum.

XIX. *Resp.* Conceditur Terram esse Centrum illorum Circulorum imaginariorum, quia describuntur à nobis in Terra constitutis; immò describerentur etiam è Iove, si nos in illo essemus collocati, sive, si Terra nostra eo in loco esset constituta, ubi nunc est Iupiter. Sed inde nullis fiduculis potest elici, Terram esse Centrum totius Vniversi.

XIX. *Obj.* 9. Si Terra non esset in medio mundi, non essent futura Æquinoctia, sole ingrediente Æquatorem: Atqui negari non potest, quin tunc Æquinoctia fiant, Ergò.

XX. *Resp.* Major illa est falsa, neque aliud quid infert quam Terram esse in medio Zodiaci & Æquatoris, ad quorum in-

180 CHRISTOPH. WITTICH.
terfectionem Sol tempore Äquinoctii mo-
tu apparenti pervenit, quod nos non nega-
mus. Quod autem idem obtineatur siue
Sol motu vero in Zodiaco deferatur siue
Terra, non sunt omnes, qui levem quandam
Astronomiae cognitionem sunt adepti.

XXI. *Obj.* 10. Terræ ignobilissimo Cor-
pori competit locus etiam ignobilissimus,
E. erit in Centro mundi.

X X I I. *Reff.* In hoc argumento mul-
ta præsupponuntur, quæ tamen dubia, imò
falsissima existunt: nam 1. unde constat,
quod Terra sit corpus ignobilissimum? nisi
ex erronea opinione quod materia Cæli sit
divinum quid, & Terra non nisi sentina to-
tius mundi. Quid impedit, quin æquè no-
bilis sit ac Venus vel Mercurius, vel aliis
quisquam Planeta? 2. quænam loco Nobil-
itas vel Ignobilitas ut tali competere po-
test? Hæc enim non nisi respectivum quid
important. Quare ex hoc argumento à So-
le remotissimum censenda esset habere lo-
cum & remotiorem ipso Saturno, quod ta-
men etiam cum Tychoniana hypothesi pu-
gnaret. 3. Vnde probatur, quod in loca-
tione corporum mundanorum habita fue-
rit ratio Nobilitatis vel Ignobilitatis, po-
tius quam Naturæ? 4. Vnde etiam proba-
tur, quod hic præsupponitur Centrum esse
locum ignobilissimum? quin potius no-
bilitas

bilitas quædam Centro competit, cum sit origo circumferentiæ ex eo ductæ.

X X I I. His Objectionibus nunc sub-jungo Danæi ex Scriptura petitas quasdam argumentationes. Is tractatu 3 Physicæ suæ Christianæ cap. 21. ita suam sententiam ex Scriptura sibi videtur firmare. *D. Planè igitur Terram meditullium mundi obtinere censes. P. Censo. Atque cur sic existimem hæc ratio est multiplex, quam ex ipsa divina Scriptura duco. Prima quod à Calo (quod totius hujus mundi locum supremum occupare nemo sanus dubitat) longissimè spatii & intervalli ratione distat Terra Psal. 103. v. 11. Qui verò locus longissimè à Supremo disjungitur, is procul dubio est infimus. Ergo sit infimo loco necesse est, aut verum non dixerit Scriptura. Id quod vel omnino cogitasse nefas est. Secundo autem, quod Cælum & Terra inter se opponuntur in Scriptura, veluti imum summo, quemadmodum ex Eph. cap. 4. v. 9. apparet. Tertio quod ubique infima loca tribuuntur Terra, uti Ps. 95. v. 4. & aliis passim locis. Vnde terram infimò omnium locò collocatam esse apparet.*

X X I V. Resp. Tria citata loca hæc sunt: Ps. 103. v. 11. Sed quām alti sunt celi super terram, prævalet benignitas ejus erga timentes eum. Eph. 4.9. Carterum illud ascen-

dit, quid est, nisi quod etiam descenderat prius in infimas partes terra? Psal. 95. 4. In cuius manu sunt ima vestigia terra, penes quem sunt vires montium. Sed illa cum judicio consideratq; nobis nihil obesse conspicientur. Cælum sidereum in quo sunt stellæ fixæ locum superiorem inter corpora à nobis conspicua occupare concedimus: at an absolutè sit supremum, ut nullum aliud corpus supra se habeat, non constare in superiori capite ostendimus, imò saltem ab aliqua parte supra se habere Cælum Beatorum vidimus, sed quidquid sit de eo 1. Ps. 103. nihil aliud dicitur, quam Cælos à Terra esse valde remotos, quod nemo negat, imò tantam esse distantiam, ut à nullo hominum hæc tenus ea potuerit inveniri. Sed inde non sequitur Terram esse in mundi Centro; neque enim hic comparatio inter Terram, Solem, Mercurium instituitur quasi Cælum stellatum magis à Terra distet, quam ab his Corporibus, sed tantum absolutè dicitur, magnam esse Cæli super Terram altitudinem. 2. Eph. 4. uti vidimus in superiori dissertatione, ostenditur Christum extanta altitudine, ex tam sublimi throno se demississe, atque ita mentio fit descensus de loco sublimiori ad locum inferiorem, ut simul connotetur status humiliatio. Itaque est comparativa locutio, quâ Terra ad Cælum

lum altum collata valdè humilis & depreſſa eſt: ſed non abſoluta, quiaſi nullum cor-pus à cælo magis eſſet remotum, quam Terra. 3. Psal. 95. eſt planè ἀνέστοινος, nam ne quidem ibi Cælum & Terra oppo-nuntur, ſed loca Terræ depreſſiora, locis altioribus montibus nempe.

XXV. Coronidis loco reſpondebimus ad ea, quæ Revius ſtateræ fuæ p. 319. op-po-nit: *Addimus, inquit, articulum aſcenſionis Christi per hanc opinionem inverti. Cum enim Christus non noctu ſed claro die, videntibus Apostolis (Act. 1. 9, 10, 11.) aſcenderit, ſanè caput ad Solem erectum ha-buit, quiſi in imo mundi erat, non aſcendiffe Christus, ſed deſcendiffe dicendus eſſet.*

XXVI. Reſp. Nihil hīc eſt periculi. Quis non novit, id dici ſurſum, quod eſt ſuper capita noſtra, deorsum verò id quod eſt ſub pedibus noſtris: Hæ enim denomi-nationes loci, quales ſunt: dextrum & ſini-ſtrum, ſurſum & deorsum, ante & retrò, o-mnes deſumptæ ſunt à partibus Corporis noſtri: igitur quia habuit caput verſum ad Solem, eo ipſo diſci debuit adſcendiffe, quia motus ille verſus eum locum, quem caput reſpiciebat, proceſſit. Quod ſi Terra vel ibi collocata eſſet, ubi nunc eſt Iupiter, ni-hilominus ſurſum id eſſet dicendum, quod eſſet ſuper Capitibus hominum in Terra
degen-

degentium, & vice versa deorsum, quod
sub pedibus. Talem autem communiter esse
acceptiōnēm vocabulorū sursum & deor-
sum discere possumus ex Platone in Ti-
mæum, cuius Verba hic adjungere lubet:
*Sed illud dictu absurdum est, esse duo qua-
dam naturā loca à se invicem longo inter-
vallo distincta: & unum quidem deorsum
vocari, ad quem locum ea deferantur o-
mnia, quacunque molem quandam Corporis
habent: alterum verò sursum, ad quem vi
omnia moveantur. Cum enim Calum omne
retundum sit, quacunque à medio & què di-
stantia extrema facta sunt, similiter esse
oportet extrema. Medium quoque equali-
bus lineis ab extremis undique distans, è
regione & què omnia respicit. Quoniam igi-
tur ita mundus dispositus est, si quis dicto-
rum quicquam sursum esse dixerit vel deor-
sum, non injuriā errore videbitur. Medius
enim locus in ipso neque sursum, neque deor-
sum dici debet, sed medius. 2. Quamvis au-
tem non diffitear motum alicujus corporis
versus centrum dici posse ejus descensum,
quemadmodum & Cartesius loquitur art.
120. Princip. Part. 111. satis tamen clari-
tum Scripturam potius rationem habuisse
locutionis istius communiter receptæ, quâ
id quod capiti nostro imminet sursum di-
citur, & quod à pedibus nostris calcatur
deorsum.*

deorsum vocatur, quām alterius istius à communi loquendi consuetudine remotæ, ac non nisi iis usitatæ, qui Philosophicè rerum naturas rimantur. 3. non dicimus Solēm esse in imo mundi; sed respectu motuum planetarum centrum obtainere aestimamus, non quidem Geometricum, sed Physicum: at medium mundi, quod Revius vocat *imum*, indeterminabile esse profitemur.

XXVII. Denique, addit Revius, *cum infernus damnatorum à plerisque Theologis non sine magna ratione in imo, & à sedibus beatorum remotissimo loco esse statuatur, scriptura inter hæc magnum Chasma ponente*, Luc. 16. 20. *& abyssum, puteum, stagnum tenebras exteriores passim calamitosum illum locum vocante; sequitur juxta Systema Copernicanum infernum in ipso Sole esse, quod quā verisimilitudine possit asserti, prudentioribus expendendum relinquitur.*

XXIX. Resp. Vbi sit infernus, nos anxiè non disquirimus, sed potius laboramus omnibus modis, ut Christo verâ fide adhærentes ab eo tuti reddamur. Pontificii eum in medio Terræ statuunt, quod quavis non omnino sit absurdum, tamen est incertum. Sed non sequitur, eum fore in Sole, nam an Sol, an Terra, vel quodnam aliud.

aliud Corpus absolutè à Cælo Beatorum sit remotissimum quis dixerit. Fatemur ex loco Luc. 16. constare valde remota esse à se invicem Cælum Beatorum & Infernum: sed potest esse aliud Corpus à Cælo isto adhuc remotius, in quo tamen non necessariò infernus collocandus.

C A P V T III.

De situ & Ordine præcipuorum mundi corporum inter se. Aditus porrò fit ad quæstionis de motu Terræ decisionem per enarrationem Autorum, qui hanc sententiam, quam nos turbimur, afferuerunt.

I. **A**TQUE ita vidimus, quid de extremo mundi & medio sit statuendum, nunc spectemus alia quoque mundi corpora præcipua, quem situm & ordinem inter se habeant considerantes. Sed hic vicissim in partes itur. Tres opiniones tamen in hoc negotio sunt celebriores: Prima dispositio est Ptolemæi, qui in medio ponit Terram, circa quam proximè volvi statuit Lunam, hanc excipit Mercurius, quem tertio loco sequitur Venus in ampliori circumferentia, quarto Sol, quinto Mars, sexto Iupiter, septimo Saturnus, octavo Firmamentum.

Omnes

Omnis autem hos Planetas deferri ait à suis sphæris ab Occasu in Ortum , alios cito , alios tardius , dum interim omnes à primo mobili rapiantur ab Ortu in Occasum.

II. Secunda dispositio est Tychonis Brahæi nobilis Dani , qui itidem Terram in medio mundi collocat , atque circa eam tria mobilia ferri statuit , proximè Lunam , posteà Solem , Tertiò firmamentum . Circa Solem verò moveri dicit quinque errantes , Mercurium proximè , dein Venerem , sed ita ut illi duo suo circuitu Terram non intercipiant , hanc consequitur Mars , ampliori ambitu Iupiter & adhuc ampliori Saturnus , sed ea lege , ut suis circumferentiis & Terram cum Lunâ complectantur . & hi omnes , cum interim propriis motibus circa solem moventur , à Sole annuo motu circumatum suum circa Terram absolvente simul circumvehantur . Motum vero diurnum ita explicat , ut ipse Fixarum Orbis , eodem modo ac Ptolemæo visum , inferiores omnes sphæras secum rapiat ab Ortu ad Occasum .

III. Tertia Dispositio est Copernici , cui Sol est in medio , quem arctiori ambitu circumvit Mercurius , laxiori Venus , tertio loco Terra , cum suo Satellite Lunâ , quarto Mars , quinto Iupiter , cum suis quatuor satelli-

satellitibus, sexto Saturnus, & tandem stellæ fixæ. Motum diurnum porrò fieri Terræ circa axem suum convolutione. Atque hæc dispositio adoptata est à Cartesio cum hæc cautione, ut Sol quidem sit in medio istarum circumvolutionem Planetarum, sed non in medio mundi, deinde ut stellæ fixæ non in una aliqua sphæra collocentur, sed hinc inde, aliæ magis, aliæ minus, à Sole removeantur.

IV. Priori dispositio Ptolemæi jam communiter rejicitur, quod non satisfiat per eam omnibus Phænomenis, & experientiæ repugnet. Quippe secundum istam dispositionem sæpius Mercurium & Venerem ita constitui oporteret, ut Terram inter se & Solem habeant constitutam, quod evenit nunquam est observatum. Dein explicari non possunt phases Veneris experientiæ confirmatæ, quippe quæ comprehensa est augeri & minui lumine suo ut Luna, & plenatum quando supra Solem adscendit, nova verò, quando inter nos, & solem est disposita, cum secundum Ptolemæum supra Solem nunquam adscendet. Ut nunc alia absurdæ taceam, quæ hanc dispositionem comitantur.

V. Itaque videndum utra ex reliquis duabus sit præferenda. Et cum in eo primò sit differentia, quod Tycho loco Solis Terram

ram posuerit, & vicissim Soli Terræ locum assignârit, de eo est disquirendum, utrum Terra circa Solem deferatur inter media inter Venerem & Martem, an verò Sol circa Terram, circumducens secum 5 planetas Mercurium, Venerem, Martem, Iovem & Saturnum. Dein quod Tycho vicissitudinem diei & noctis una cum Ptolemæo fieri statuat per firmamenti motum diurnum quod Terræ conversioni assignat Copernicus, dispiciendum erit, utrum fieri sit consentaneum?

VI. Quandoquidem ergo prolixius de his quæstionibus agere nobis est constitutum, ab ovo, quod ajunt, rem exordiemur, ac examinabimus primò antiquitatem sententiae Copernicanæ & originem, dein statum Controversiæ rectè formabimus per terminorum legitimam explicationem.

VII. Ex Veteribus jam diu ante Pythagoram hanc sententiam Numæ Pomplilio adscribit Plutarchus in Numâ, quem dicit, *templum Vesta rotundum fecisse ad imaginem Universi, inque medio ejus constituisse aeternum ignem, ut solaris ignis symbolum.* Numam autem ante Pythagoram vixisse, testis est Cicero lib. 2. de Oratore: *Et refert à quondam Italia Pythagoreorum fuit, tum cum erat in hac gente magna illa Graecia: ex quo etiam quidam Numam Pomplium*

190 CHRISTOPH. WITTICH.
lium regem nostrum fuisse Pythagoreum fuerunt, qui annis permultis ante fuit quam ipse Pythagoras. Idem in præfatione libri quarti Tusculan. quæstionum ait: Pythagoras fuit in Italia, temporibus iisdem, quibus L. Brutus patriam liberavit. Similiter Livius lib. I. cap. 18. Auctorem doctrinæ ejus (Numæ puta) quia non exstat alius, falso sámium Pythagoram edunt: quem Servio Tullio regnante Roma centum amplius post annos in ultima Italia orâ circa Metapontum Heracleamque & Crotonem juvinum amulantium studia catus habuisse constat.

VIII. Fuerunt autem, teste Laërtio, duo Philosophiæ principia; unum quod à Anaximandro, alterum quod à Pythagoræ fluxit. Anaximandri præceptor fuit Thales, Pythagoræ verò Pherecydes. Appellatumque est id Philosophiæ Genus Ionicum, quod Thales ex Ioniâ fuerit. Hoc autem Italicum, quod illius author Pythagoras in Italia plurimum philosophatus sit. Hæc principia diversa Philosophi secuti, circa hanc sententiam in contrarias partes iverunt.

IX. Ita Aristoteles lib. 2. de cælo c. 11. docet. Εὐτύχεις οἱ τοῖς τὸν Ἰαλίαν, καλέμδροι δὲ Πυθαγόρειοι, λέγοσιν ἐπὶ μὴ γῆς Σεμίσης πῦρ εἶναι φασι, τὸν δὲ γῆν εἰ τὸ αἴσθητον

χρονικών φεροφύλων τοῦτο τὸ μέσον, νύκτα τε
ἡμέραν ποιεῖ. hoc est: *Contra, qui Ita-
liam incolunt, vocanturque Pythagorei, di-
cunt. In medio autem ignem esse inquiunt,
terram autem astrorum unum existentem
circulariter latum circa medium, noctem
diemque facere.* Idem paulo post: *Ἐπὶ δὲ οἴ-
γε Πυθαγόρης ἐπὶ τῷ μάλισται συνοικεῖν
φυλακίσας τὸ κυριατοῦ Θεοῦ παντός, τὸ δὲ μέ-
σον εἶναι τοιότον, ὃ Διὸς φυλακὴ ἀνομάτων,
τὸ τεῖχος τῶν χωρῶν πᾶν. hoc est: Am-
plius autem Pythagorei quidem, propterea
quod maximè id convenit servari, quod est
principalissimum ipsius universi, medium
autem esse tale, quod Iovis carcerem nomi-
nant, hanc habere regionem ignem.*

X. Pythagoras ipse, quamvis tria Vo-
lumina scripserit, teste Laërtio ex Heracli-
to Physico, de Institutione, de Civilitate,
de Natura, tamen quoniam isti libri inter-
ierunt de ejus dogmatibus nonnisi ex Py-
thagoreorum placitis quicquam colligere
licet. Hinc factum, ut Archimedes, libro
de arenæ numero dogmatis hujus inven-
tionem adscribat Aristarcho Samio, quem
tamen probabilius est, id à conterraneo suo
Pythagorā accepisse.

X I. Cæterum qui ex disciplina Pytha-
goræ fuerunt progressi idem dogma cum
suo magistro habuere commune. Hinc de

Phi-

Philolao ita Laërtius. *Opinatur autem omnia harmonia ac necessitate fieri*, terram *juxta primum circulum moveri dicit*. Plutarchus vero de Philolao & aliis Pythagoricis ita lib. 3. de Placitis & decretis Philosophorum inquit: *Cateri* (scilicet Philosophi dicunt) *terram manere*. Philolaus vero Pythagoreus *circum ignem verti obliquo in circulo*, similiter Soli & Luna. Heraclides Ponticus Ecphantus Pythagoreus crient quidem Terram, verum haudquam promovent, rota vero instar cardine suo nixam ab occasu ad exortum circa eam volvi. Cicerro in Lucullo sic de Niceta Syracusio & Platone inquit: *Nicetas Syracusius*, ut ait *Theophrastus*, *calum, solem, lunam, stellas, supera denique omnia stare censet*. neque prater terram rem ullam in mundo moverit que cum circum axem se summa celeritate convertat & torqueat eadem effici omnia, qua si stante terra calum moveretur, atque hoc etiam Platonem in Timso dicere quidam arbitrantur, sed paulo obscurius. Ita autem legas in Platone. Terram autem altricem nostram circa polum per Universum extensem alligatam, diei noctisque effectricem & custodem esse voluit, nec non primam antiquissimamque Deorum omnium, qui in Calo sunt geniti.

XII. Dogma hoc ipsum superiori seculo

culo suscitavit & illustravit Nicolaus Copernicus, Prutenus, Astronomus insignis, uti clarum ex eruditissimis libris de revolutionibus Cælestium Orbium conscriptis, illique dogmati tanquam fundamento superædificavit explicationem phænomencorum cælestium, quam longè expeditiorem facilioremque reddidit, sublatis infinitis orbibus & Epicyclis à Ptolemæo & Astronomis aliis investitis. Hunc feliciter secuti sunt Mæstlinus, Keplerus, Galilæus de Galilæis, Guilhelmus Gilbertus Anglus, Philippus Lansbergius & alii multi, ut & Clariss. Dn. Antonius Deusingius in sua dissertatione de vero Systemate mundi, quoad motum Terræ diurnum circa suum axem. Novissimè verò Renatus des-Cartes Philosophorum facile primus hanc sententiam ita explicuit, ut difficultates quibus sententia Copernici premebatur sustulerit, ut nos in sequentibus ex eo dabimus demonstratum.

XIII. Ab altera verò parte Philosophi & Astronomi in contrariam iverunt sententiam. Illi nimirum qui Ionicum Philosophiæ genus ab Anaximandro Thaletis discipulo ortum adoptarunt, quales fuerunt Anaximander, Anaximenes, Anaxagoras, Archelaus, Aristoteles ejusque sequaces, Stoici item, Hipparchus & Ptolemæus

194 CHRISTOPH. WITTICH.
omnesque Ptolemaici , uti & Tycho Bra-
hæus , qui ex Ptolemaico & Copernicano
systemate quandam fecit mixturam , uti in
Principio hujus capitatis videre est.

C A P V T I V .

*Termini quæstionum propositarum ex-
plicantur , ostenditur quid Terræ no-
mine veniat , quid itidem per mo-
tum intelligamus.*

I. **T**erræ nomine intelligi potest 1. glo-
bus ille ex Terra & aqua compactus
ab aëre & cælo distinctus. 2. idem globus
una cum illis corporibus, quæ se extendunt
usque ad concavum Lunæ. His autem duo-
bus modis Terram accipi posse & debere
Maimonides part. II. cap. 30. More Ne-
bochim etiam testatur, cuius Verba hic al-
scribo: *Porrò & hoc sciendum tibi , quid
Erez Terra sit Vocabulum homonymum ,
quod usurpatur tūm generaliter tūm spe-
cialiter . Generaliter dicitur de omnibus
iis , qua sunt sub Sphera Luna , hoc est , de
quatuor Elementis . Specialiter dicitur de
uno tantum , & quidem ultimo illorum ,
quod vocatur Terra . Docet nos hoc Scri-
ptura , dum dicit ; Et Terra erat informis
& inanis , & Tenebræ erant super facie
abyssi,*

culo suscitavit & illustravit Nicolaus Copernicus, Prutenus, Astronomus insignis, uti clarum ex eruditissimis libris de revolutionibus Cælestium Orbium conscriptis, illique dogmati tanquam fundamento superædificavit explicationem phænomencorum cælestium, quam longè expeditiorem facilioremque reddidit, sublatis infinitis orbibus & Epicyclis à Ptolemæo & Astronomis aliis inventis. Hunc feliciter secuti sunt Mæstlinus, Keplerus, Galilæus de Galilæis, Gulhelmus Gilbertus Anglus, Philippus Lansbergius & alii multi, ut & Clariss. Dn. Antonius Deusingius in sua dissertatione de vero Systemate mundi, quoad motum Terræ diurnum circa suum axem. Novissimè verò Renatus des-Cartes Philosophorum facile primus hanc sententiam ita explicuit, ut difficultates quibus sententia Copernici premebatur sustulerit, uti nos in sequentibus ex eo dabimus demonstratum.

XIII. Ab altera verò parte Philosophi & Astronomi in contrariam iverunt sententiam. Illi nimirum qui Ionicum Philosophiæ genus ab Anaximandro Thaletis discipulo ortum adoptarunt, quales fuerunt Anaximander, Anaximenes, Anaxagoras, Archelaus, Aristoteles ejusque sequaces, Stoici item, Hipparchus & Ptolemæus

ejus, quod potentia est, quatenus tale est?
 At omnem actionem esse motum, absurdum est: quid enim de Creatione dicas? quid de sanctificatione & aliis actionibus divinis? At dicas: Hanc definitionem esse Motus in Genere, non Motus localis. *Resp.* 1. manere nihilominus, quod sit obscura, & latior definito, atque adeò carcat proprietatibus bonae definitionis. 2. si motus ita generaliter accipiatur nullo modo differet ab actione; quid autem opus est vocabulis uti ambiguis, cum propria sunt in promptu. 3. præsupponitur esse alias Motus species, quod falsum esse prolixè ostendi posset, si præsens ferret institutum.

III. Sed longè clarior est definitio nostri Philosophi, qui Princip. part. II. art. 25. ita Motum definit, quod sit *Translatio unius partis materiae, sive unius corporis ex vicinia eorum corporum, quæ illud immediatè contingunt, & tanquam quiescentia spectantur in viciniam aliorum.* ex hac enim definitione Natura motus rectè agnosciatur, cum Omissis Antecedentibus & requisitis ad motum, præcisè rationem formalē motus ostendat.

IV. Nec aliam naturam motus reperiemus, dummodo ad rem ipsam attendamus. Simili enim modo August. lib. 2. de Ordine cap. 6. *Cogis nos definire, quid sit move-*

moveri: quod si potes, facias, &c. Quæ cum dicta essent, puer de domo, cui dederamus id negotii eucurrit ad nos, & horam prandii esse nunciavit. Tum ego: Quid sit, inquam, moveri, non definire nos puer iste, sed ipsis oculis cogit ostendere. Eamus igitur, & de isto loco in alium locum transeamus: nam nihil est aliud, nisi fallor, moveri, &c. Simili ferè modo à Keplero motus definitur Epit. Astron. Copernicanæ lib. i. mihi p. 106. Motus est separatio mobilis, quatenus mobile, de loco suo & translatio in locum alium. Sed definitio Philosophi magis perspicua est, quod ex collatione patet & sequenti explicatione, in qua vestigia Philosophi sequemur.

V. Reddit autem Cartesius rationes ob quas motum vocaverit translationem, non vim vel actionem, quæ transfert, quarum prima est, ut ostenderet illum semper esse in mobili, non in movente, quia hæc duo non satis accuratè solent distingui: secunda ratio est, ut planum faceret motum duntaxat esse modum rei mobilis, vel motæ, non rem aliquam subsistentem, sicut figura est modus rei figurata, ac quies rei quiescentis.

VI. Proclives enim admodum esse homines ad confundendum, id quod est in mobili cum eo quod est in movente, actionem tribuendo mobili, cum debeat tribui

moventi, patet 1. ex definitione Aristote-
lis suprà visâ, qui motum per actum defi-
nit. 2. quando vulgariter rebus tribuunt
motum insitum: ita cælis & stellis dicunt
multi motum esse insitum: Sic quando re-
bus gravibus dicunt insitum esse motum
ad tendendum deorsum, levibus ad tenden-
dum sursum, &c. in quibus est manifesta
mobilis cum re movente confusio.